
COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Copia di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 19
del  22-03-2019

OGGETTO:
ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO.
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA
DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNORiferim. Prop. N.13

del  08-03-2019

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventidue del mese di marzo, alle ore 18:00 e segg., in
Sant’Agata di Militello e nella solita sala delle adunanze consiliari.
Alla Seconda convocazione della seduta della sessione Ordinaria il cui avviso di
convocazione è stato notificato ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello
nominale:

BARONE ANDREA MARIA P MANIACI GIUSEPPE P

FAZIO VALERIA A REITANO LAURA A

BARBUZZA DOMENICO P ORTOLEVA GIUSEPPE P

ALASCIA FRANCESCA P SOTTILE CARMELO A

FRANCHINA ROSA MARIA P PULEO GIUSEPPE ANTONINO P

SANNA SALVATORE P STARVAGGI NUNZIATINA P

ZINGALE ROSALIA A BRANCATELLI MONICA P

ARMELI MOCCIA SALVATORE P RECUPERO MELINDA P

Totale presenti n.   12 - Totale assenti n.    4

Presiede ANDREA MARIA BARONE nella qualità di PRESIDENTE C.C..
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE del Comune, Cinzia Chirieleison.
Vengono dal Consiglio scelti scrutatori i Signori:
ALASCIA FRANCESCA
RECUPERO MELINDA
Partecipa alla seduta il Sindaco Bruno Mancuso
Intervengono alla seduta gli Assessori: Befumo - Pedalà - Pulejo
Sono presenti altresì: la Responsabile dell'Area IV, la Responsabile dell'Area III ed il
Collegio dei Revisori dei Conti.

La seduta è Pubblica.

Collabora alla redazione del presente verbale la Sig.ra Lina Oriti, dipendente dell'Area Assistenza Organi
Istituzionali.
Nel presente verbale vengono indicati, tra l'altro, gli interventi ed i punti principali delle discussioni - art.
186 O.R.EE.LL.



Rientra in aula il Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Chirieleison

Il PRESIDENTE

Invita il Consiglio Comunale a trattare il punto n. 5 all’ordine del giorno (proposta di
Deliberazione n. 13 del 08.03.2019), meglio descritto in oggetto.
L'Assessore Befumo spiega il contenuto della proposta, facendo presente che il Regolamento
è già stato illustrato durante un incontro tenutosi alla presenza del Sindaco, dell’Assessore
Scurria e degli operatori delle strutture ricettive del territorio Santagatese. Sottolinea che
l’imposta è commisurata alla tipologia alberghiera, ricordando che è una delle misure previste
nel Piano di Riequilibrio approvato dall’Ente. Precisa che si tratta di una tariffa modesta,
finalizzata ad introitare risorse da destinare ai servizi turistici, essendo inoltre il frutto di una
concertazione tra l’Amministrazione e gli operatori del settore.
Il Presidente apre la discussione sul punto.
Si allontana il Consigliere Franchina ed il numero dei presenti si riduce a 11.
Il Consigliere Starvaggi ritiene che inserire una nuova tassa che colpisce il turista in questo
momento di crisi generale è controproducente e disincentivante nel promuovere il turismo.
Evidenzia che i Comuni che hanno istituito la tassa di soggiorno sono ad alta vocazione
turistica, come Cefalù e Taormina. Precisa che, a suo avviso, questo è solo un rimedio per fare
cassa e che recherà un danno al paese. Annuncia la presentazione di un emendamento, che si
allega (n. 1). Illustra, quindi, l’emendamento con cui si propone di apportare una modifica
alle esenzioni di cui all’art. 8 del Regolamento.
Il Presidente precisa che il suddetto emendamento, presentato a firma dei Consiglieri
Recupero, Brancatelli e Starvaggi, dovrà essere corredato dai pareri.
Il Consigliere Barbuzza chiede al Responsabile dell’Area IV chiarimenti su come saranno
utilizzati i proventi della tassa di soggiorno.
La Dott.ssa Scaglione, Responsabile dell’Area IV, riferisce che gli introiti della tassa di
soggiorno verranno utilizzati solo per migliorare i servizi turistici.
Il Presidente apre la discussione sull’emendamento, precisando che lo stesso nel frattempo è
stato corredato dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi da
parte del Responsabile dell’Area IV e del Responsabile dell'Area III nonchè del parere
favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, presenti in aula, cui dà lettura.
Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione per alzata e seduta
l’emendamento n. 1, ottenendo il seguente esito:
Presenti: n. 11
Votanti: n.  11
Astenuti: n. 0
Voti favorevoli: 11
Voti contrari: n. 0
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

unanime approva  l’allegato emendamento n. 1.

Il Presidente apre la discussione generale sulla proposta di Deliberazione n. 13  del
08.03.2019.
Si allontana il Consigliere Ortoleva ed il numero dei presenti si riduce a 10.
Il Consigliere Puleo si dichiara contrario all’imposta di soggiorno perché il Comune di
Sant’Agata di Militello non offre quei servizi necessari al turismo, in quanto non ha una bella



spiaggia, le strade sono dissestate, il verde non è curato, la segnaletica non è adeguata e
l’acqua non è potabile. Conclude affermando che non è giusto far pagare ai turisti la tassa di
soggiorno, posto che tutti i servizi sono carenti e non viene offerta un’accoglienza turistica
eccellente.
Il Consigliere Barbuzza non condivide quanto sostenuto dal Consigliere Puleo e ritiene la
tassa di soggiorno importante perché le somme serviranno a migliorare i servizi per i turisti
che verranno.
Il Presidente, non essendoci ulteriori interventi, pone in votazione la proposta di
Deliberazione per alzata e seduta, ottenendo il seguente risultato:
Presenti: n. 10
Votanti:  n. 10
Astenuti: n. 0
Voti favorevoli: n. 6
Voti contrari: n. 4 (Brancatelli – Starvaggi – Recupero – Puleo )
Pertanto,

Il Consiglio Comunale

con n. 6 voti favorevoli e n. 4 voti contrari  (Brancatelli – Starvaggi – Recupero – Puleo)
approva la proposta di Deliberazione n. 13/2019, così come emendata.

Il Presidente sottopone a votazione, per alzata e seduta, l’immediata esecutività della
Deliberazione, così come richiesto in proposta, con il seguente esito:
Presenti: n. 10
Votanti:  n. 10
Astenuti: n. 0
Voti favorevoli: n. 6
Voti contrari: n. 4 (Brancatelli – Starvaggi – Recupero – Puleo)

Il Consiglio Comunale

con n. 6 voti favorevoli e n. 4 voti contrari  (Brancatelli – Starvaggi – Recupero – Puleo)
NON approva  l’immediata esecutività della Deliberazione.
Pertanto,

IL CONSIGLIO COMUNALE

- Vista la proposta di Deliberazione n. 13 del 08.03.2019;

- Vista la Legge n. 142/90 quale risulta recepita dalla L.R. n. 48/91;

- Visto lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione consiliare n. 62 del 06/12/2004 ed
entrato in vigore il 10/02/2005;

- Visto l’O.R.EE.LL.;

- Visto il Collegio dei Revisori dei Conti;

- Visto l’esito dell’eseguita votazione



DELIBERA

DI  APPROVARE  la  proposta  di Deliberazione n. 13 del  08.03.2019 che, unitamente ai1)
pareri su di essa apposti, di cui all’ex art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142 quale risulta
recepito con Legge regionale n.49/91 art. 1, viene allegata alla presente Deliberazione sotto
lett. “A” per farne parte integrante e sostanziale.

Si allontana dall'aula il Consigliere Puleo ed il numero dei presenti si riduce a 9.



COMUNE DI SANT’AGATA DI MILITELLO
Provincia di Messina

Ufficio: AREA IV CULTURA - TURISMO

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale

N. 13   DEL 08-03-2019

Oggetto: ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO.  APPROVAZIONE
REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI
SOGGIORNO

Relazione

Premesso che:
l’art. 4 del Decreto Legislativo 14 marzo 2011, n. 23, recante “Disposizioni in materia-
di federalismo municipale”, ha:

introdotto la possibilità per i Comuni capoluogo di provincia, le Unioni dia)
Comuni nonché i Comuni inclusi negli elenchi regionali delle località
turistiche o città d'arte di istituire, con deliberazione del Consiglio
Comunale, un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle
strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri
di gradualità in proporzione al prezzo, nella misura massima di cinque euro
per notte di soggiorno;
previsto che il gettito derivante dall’imposta di soggiorno sia destinato ab)
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno
delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi
pubblici locali;
disposto, altresì, che con regolamento nazionale da adottare entro sessantac)
giorni dalla data di entrata in vigore del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, sia
dettata la disciplina generale di attuazione dell’imposta, in conformità della
quale i Comuni, con proprio regolamento, da adottare ai sensi dell’art. 52 del



D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, sentite le associazioni maggiormente
rappresentative dei titolari delle strutture ricettive, hanno facoltà di disporre
ulteriori modalità applicative del tributo, nonché di prevedere esenzioni e
riduzioni per particolari fattispecie o per determinati periodi di tempo.

che la Regione Siciliana, con D.A. n. 10 del 16/02/2011, pubblicato sulla G.U.R.S. n.-
14 dell’1/04/2011, ha riconosciuto il Comune di Sant’Agata di Militello quale
località a vocazione turistica;

Visto:
l’art. 4, comma 7 del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21-

giugno 2017, n. 95, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2017 gli enti hanno la
facoltà di applicare l’imposta di soggiorno di cui all’art. 4 del D.lgs. 14 marzo 2011 e
possono, istituire o rimodulare l’imposta di soggiorno in deroga all’art. 1, comma
169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, nonché in deroga all’articolo 1, comma
26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

Considerato che:
il Comune di Sant’Agata di Militello, a seguito della riduzione dei trasferimenti-

statali e regionali, ed in considerazione del persistente blocco della leva fiscale,
non sarebbe in grado di mantenere i livelli di manutenzione della città e
l’erogazione dei servizi sinora garantiti in materia di turismo, di beni culturali,
ambientali e di servizi pubblici locali e che pertanto, si rende necessario istituire
l’imposta di soggiorno tenuto conto delle finalità specifiche di destinazione delle
entrate stabilite dalla normativa;
la situazione finanziaria dell'Ente ha recentemente determinato l'avvio di una fase di-

verifica di interventi straordinari di risanamento dei conti pubblici ed il Comune di
Sant’Agata di Militello è stato costretto, altresì, a fare ricorso alla procedura di
riequilibrio finanziario pluriennale, giuste deliberazioni del Consiglio Comunale n. 90
del 30/10/2018 e n. 2 del 27/01/2019;
il gettito relativo all'imposta di soggiorno è destinato a finanziare interventi in-

materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonchè
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei Beni culturali ed ambientali
locali, nonchè dei relativi servizi pubblici locali;

Rilevato:
altresì, che il Comune di Sant’Agata Militello rappresenta una meta del turismo-

regionale e nazionale e che per poter incentivare e, comunque, almeno mantenere
costante negli anni sul territorio la presenza turistica, occorre investire in tale ambito,
migliorando il livello dei servizi pubblici e programmando adeguati ed idonei
interventi per la conservazione ed il miglioramento del patrimonio artistico ed
ambientale e per la organizzazione e realizzazione di eventi culturali, e,
conseguentemente, un costante impegno di risorse finanziarie;

Dato atto che:
con avviso prot. n. 6966 del 04/03/2019, pubblicato anche sul sito web istituzionale, il-

Sindaco ha invitato, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 23/2011, i titolari e gestori delle
strutture ricettive locali all’incontro per confrontarsi sulla bozza di Regolamento
comunale per l'istituzione e la disciplina dell'imposta di soggiorno;
in data 07/03/2019 si è tenuto l’incontro con i rappresentanti delle strutture ricettive,-

giusto verbale a cui si rimanda;
Ritenuto:



pertanto, di proporre, sulla base della normativa vigente, l'istituzione dell'imposta-

comunale di soggiorno stabilendo, altresì, la misura della contribuzione a carico
dei soggiornanti e di approvare 1'allegata proposta di regolamento che stabilisce le
modalità applicative e prevede i casi di esenzione e riduzioni per particolari
fattispecie o per determinati periodi di tempo;
di stabilire che 1'applicazione dell'imposta decorrere dall'esecutività della-

deliberazione del Consiglio Comunale di approvazione del regolamento;
Tenuto conto:

che l’art. 1 comma 169 della legge 296 del 27 dicembre 2006 (legge finanziaria 2007)-

prevede che gli enti locali deliberano le aliquote e le tariffe dei propri tributi entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;

Preso atto:
della nota dell’Area III, Servizi Finanziari, prot. 4703/206Rag. dell’11/02/2019 con la-

quale si invita la Responsabile dell’Area IV, Cultura e Turismo, a provvedere nel più
breve tempo possibile a completare l’iter per l’approvazione in Consiglio del
Regolamento di cui al D. Lgs. n. 23/2011;

Visto:
lo schema di Regolamento comunale per la disciplina dell'imposta di soggiorno,-

allegato alla presente proposta, che si compone di n. 18 articoli;
il vigente O.R.EE.LL.;-

la Legge n. 142/90, come recepita nell’ordinamento regionale dalla L.R. n. 48/91 e-

s.m.i.;
lo Statuto Comunale;-

SI PROPONE

di richiamare integralmente le premesse e di istituire, ai sensi dell'art. 4 del D.1.
Lgs. 14/03/2011, n. 23, e per quanto disposto dall’art. 4, comma 7, del DL
24/04/2017, n. 50, convertito con Legge n. 96/2017, nel Comune di Sant’Agata di
Militello l'imposta di soggiorno e di applicarla secondo le modalità, i termini e la
misura stabiliti dal Regolamento comunale per la disciplina dell'imposta di
soggiorno (All. A);
di approvare, pertanto, il Regolamento comunale per l'istituzione e la disciplina2.
dell'imposta di soggiorno, allegato parte integrante della presente deliberazione;
di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e3.
delle finanze, Dipartimento delle Finanze, entro trenta giorni dalla data in cui
diventa esecutiva, ai sensi dell'art. 13, comma 15, del DL n. 201/2011, convertito
con modificazioni dalla L. n. 214/2011, e dell'art. 52, comma 2, del D. Lgs. n. 446
del 1997;
Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, tenuto conto4.
dell’urgenza.



PARERI AI SENSI DELL'ART. 53 DELLA LEGGE 8 GIUGNO 1990, N. 142 RECEPITO
DALL'ART. 1 DELLA LEGGE 11 DICEMBRE 1991, N. 48 E S.M.I. SULLA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 13 DEL 08-03-2019

Parere del Responsabile dell’Area in ordine alla regolarità tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

Parere del Responsabile dell’Area Economica Finanziaria

Il Responsabile dell’Area interessata esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

Evidenziando che, a norma dell'art. 4  comma 1 del D.lgs 23/2011, in sede di programmazione occorrerà
determinare il prevedibile ammontare del gettito dell'imposta in parola e, contestualmente, individuare i
capitoli di spesa ricompresi nel pertinente macroaggregato cui l'entrata deve essere destinata.

IL RESPONSABILE DELL’AREA

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Lì, 11-03-2019 F.to Giuseppina Smiriglia

Lì, 08-03-2019 F.to Adriana Scaglione



Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con
Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL CONSIGLIERE ANZIANO IL PRESIDENTE C.C. IL SEGRETARIO GENERALE

F.to DOMENICO BARBUZZA F.to ANDREA MARIA BARONE F.to Cinzia Chirieleison

Il sottoscritto VICE SEGRETARIO, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre  1991, n. 44:

viene pubblicata all’albo pretorio on line il giorno 01-06-2019 per quindici giorni consecutivi
dal 01-06-2019 al 16-06-2019, come previsto dall'art. 11, a seguito degli adempimenti sopra
attestati.

E' copia conforme all'originale.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

F.to Antonino Bertolino

Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL 11-06-2019

decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Dalla Residenza Comunale, lì
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chirieleison Cinzia

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL VICE SEGRETARIO

F.to Antonino Bertolino


